
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.175 del 14-04-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

AFFIDAMENTO INCARICO GESTIONE CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE C.R.C. 

IN LOC. SCALETTE E DISTRIBUZIONE SACCHETTI SINO AL 31.12.2022 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Manuela Marsili quale Responsabile del procedimento, ai sensi del 

disposto della Determinazione n 69 del 12.02.2020 del Settore 3^ 

Territorio-LL.PP.-Mantenzione-Ambiente- Sisma Ricostruzione pubblica, dell’intervento 

denominato "Gestione Centro di raccolta comunale C.R.C. in Loc. Scalette e distribuzione 

sacchetti sino al 31.12.2022" (CIG: Z5E2CA29E4); 

 

PREMESSO che il Comune di Camerino ha un centro di raccolta comunale (C.R.C.) per il ritiro 

dei rifiuti urbani, situato in Loc. Scalette;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 25.02.2020 con la quale 

l’Amministrazione ha espresso atto d’indirizzo per la gestione del Centro di raccolta comunale 

sito a Camerino in Loc. Scalette e per la distribuzione dei sacchetti per la raccolta dei rifiuti agli 

esercenti autorizzati alla distribuzione ed ha approvato il relativo disciplinare, dando mandato 

al Responsabile del Settore 3^ affinché provveda ad affidare il servizio a cooperativa sociale di 

tipo B, in conformità alle disposizioni vigenti in materia ed in particolare alla legge 8 novembre 

1991, n. 381, alla L.R. n. 34/2001 ed ai criteri fissati dalla Regione Marche con la DGRM n. 569 

del 12.05.2014; 

 

RILEVATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di gestione del 

C.R.C. sito a Camerino in Loc. Scalette e di distribuzione dei sacchetti agli esercenti autorizzati 

alla distribuzione, in conformità all’atto d’indirizzo della Giunta comunale; 

 



  

pag. 2 

 

VISTO il preventivo predisposto da Opera società cooperativa sociale onlus per lo svolgimento 

del servizio in oggetto, per n. 34 mesi (1.3.2020-31.12.2022) da cui risulta un costo previsto per 

12 mesi (52 settimane) per 12 ore settimanali di servizio pari a circa € 10.082,00 oltre IVA 22% 

(€ 2.218,04) = € 12.300,04/anno; per un costo sino al 31.12.2022 pari ad € 28.500,00 oltre IVA 

22% (€ 6.270,00) per un totale complessivo pari € 34.770,00; 

 

DATO ATTO che la Cooperativa sociale Opera onlus ha già svolto l'incarico (Determinazione 

n. 1 del 14.01.2020 del Servizio Manutenzione), senza alcuna osservazione da parte dell'Ente, 

di gestione del Centro di raccolta del Comune di Camerino; 

 

CONSIDERATO che l’art. 5 della Legge 381/1991, contempla un’espressa deroga al principio 

della procedura di gara per la scelta del contraente in tema di contratti della Pubblica 

Amministrazione, legittimando l’affidamento diretto di appalti per la fornitura di beni e servizi, 

in favore delle cooperative sociali che svolgono attività – agricole, industriali, commerciali o di 

servizi – finalizzate all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate; ciò a condizione che 

l’oggetto dell’affidamento non riguardi servizi socio – sanitari ed educativi, che l’importo del 

servizio al netto dell’IVA sia inferiore alla soglia comunitaria e che la convenzione, attraverso 

cui sono concretamente regolati detti affidamenti diretti, sia finalizzata a creare opportunità di 

lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1, della stessa legge n. 381/1991; 

VERIFICATO che il prezzo offerto da Opera società cooperativa sociale onlus, risulta inferiore 

rispetto al tariffario regionale per gli affidamenti dei servizi alle cooperative sociali e loro 

consorzi di cui alla deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 569 del 12.05.2014; 

 

VISTI:  

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 il paragrafo 4.1.3 delle Linee Guida n.4 dell’ANAC stabilisce che, nel caso di 

affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere 

tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 

32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: gestione del C.R.C. 

sito a Camerino in Loc. Scalette e di distribuzione dei sacchetti agli esercenti autorizzati 

alla distribuzione; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione da parte 

della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni indicate; 

 durata della prestazione: 1.3.2020 – 31.12.2022; 

 prestazione: come da disciplinare approvato con DG n. 25 del 25.02.2020; 

 

VISTI:  

 la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà presentata Opera società cooperativa 

sociale onlus, resa ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016; 

 il casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 



  

pag. 3 

 

 il certificato del casellario giudiziale n. 1387/2020/R del 29.01.2020, rilasciato dalla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata, dal quale non risultano 

annotazioni; 

 il certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative, rilasciato in data 30.01.2020, 

dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata, dal quale non risultano 

annotazioni; 

 l’attestazione dell’Agenzia delle Entrate Direzione di Pesaro e Urbino dalla quale non 

risultano violazioni gravi definitivamente accertate; 

 risulta essere in rinnovo l’iscrizione nell’elenco dell’Anagrafe Antimafia degli 

esecutori; 

 il DURC prot. INAIL_20326558 con scadenza 10/06/2020 nel quale la posizione risulta 

REGOLARE; 

 le garanzie presentate dalla Cooperativa sociale Opera onlus, di cui all'art. 6 del 

disciplinare di servizio; 

 

VISTO l’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” che prevede l’obbligatorietà 

dell’acquisizione del C.I.G., ai fini della tracciabilità, “in relazione a ciascun contratto pubblico 

avente ad oggetto lavori, servizi e forniture”;  

  

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG: Z5E2CA29E4; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 

CONSIDERATO che:  

 l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato lo stato di emergenza sanitaria da 

COVID-19; 

 il Governo ha emanato misure di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica COVID-19; 

RICHIAMATA la nota del Settore 3^ - Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma 

Ricostruzione pubblica prot. n. 6717 del 12.03.2020 con la quale è stata disposta la chiusura 

immediata del C.R.C. sino al 25.03.2020, in ottemperanza al disposto di cui al DPCM del 

11.03.2020; 

 

RICHIAMATA, altresì, la nota del Settore 3^ - Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, 

Sisma Ricostruzione pubblica prot. n. 8171 del 02.04.2020 con la quale è stata disposta la 

chiusura del C.R.C. sino a data da definirsi, in considerazione del permanere delle stato di 

emergenza e delle disposizioni in atto; 

 

DATO ATTO che la chiusura del C.R.C., di cui alla citata nota prot. n. 8171/2020 è stata 

disposta in esecuzione della circolare del Cosmari prot. n. 4050 del 30.03.2020, attuativa 

dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Marche n. 13 del 21.03.2020; 

 



  

pag. 4 

 

ACQUISITA al protocollo dell'Ente n. 9189 in data 17.04.2020 la dichiarazione della 

Cooperativa sociale Opera onlus attestante l'attuazione dei protocolli di sicurezza per il 

Covid-19; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di gestione del C.R.C. sito a Camerino in 

Loc. Scalette e di distribuzione dei sacchetti agli esercenti autorizzati alla distribuzione, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto; 

 

RITENUTO doversi acquisire parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 

PROPONE 

 

1 DI APPROVARE e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il 

servizio di gestione del C.R.C. sito a Camerino in Loc. Scalette e di distribuzione dei 

sacchetti agli esercenti autorizzati alla distribuzione, per il periodo: 01.03.2020 – 

31.12.2022, Opera società cooperativa sociale onlus con sede in Via F. Paciotti n. 3 – 

61029 Urbino C.F./P.I. 02036180426, per l’importo di € 28.500,00 oltre IVA 22% (€ 

6.270,00) per un ammontare complessivo pari ad € 34.770,00, per il periodo di 34 mesi 

(01.03.2020 - 31.12.2022);    

 

3 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

34.769,76, come segue:      

 sugli stanziamenti di cui al capitolo 1574 del Bilancio anno 2020 per € 10.226,47;  

 sugli stanziamenti di cui al capitolo 1574 del Bilancio pluriennale 2021/2023 per € 

24.543,36; 

 

4 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

5 DI DARE ATTO che, stante la situazione emergenziale Covid-19 e le conseguenti 

misure in atto, verrà liquidato il corrispettivo pattuito solo con riferimento alle effettive 

prestazioni eseguite; 

 

6 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

 

7 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 



  

pag. 5 

 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

8 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

9 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

10 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 Il Responsabile  

 del procedimento 

 Dott.ssa Manuela Marsili 

 



  

pag. 6 

 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente dal quale si rileva l’opportunità di 

affidare l’incarico di che trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1 DI APPROVARE e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il 

servizio di gestione del C.R.C. sito a Camerino in Loc. Scalette e di distribuzione dei 

sacchetti agli esercenti autorizzati alla distribuzione, per il periodo: 01.03.2020 – 



  

pag. 7 

 

31.12.2022, Opera società cooperativa sociale onlus con sede in Via F. Paciotti n. 3 – 

61029 Urbino C.F./P.I. 02036180426, per l’importo di € 28.500,00 oltre IVA 22% (€ 

6.270,00) per un ammontare complessivo pari ad € 34.770,00, per il periodo di 34 mesi 

(01.03.2020 - 31.12.2022);    

 

3 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

34.769,76, come segue:      

 sugli stanziamenti di cui al capitolo 1574 del Bilancio anno 2020 per € 10.226,47;  

 sugli stanziamenti di cui al capitolo 1574 del Bilancio pluriennale 2021/2023 per € 

24.543,36; 

 

4 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

5 DI DARE ATTO che, stante la situazione emergenziale Covid-19 e le conseguenti 

misure in atto, verrà liquidato il corrispettivo pattuito solo con riferimento alle effettive 

prestazioni eseguite; 

 

6 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

 

7 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

8 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

9 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

10 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 



  

pag. 8 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

14-04-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 14-04-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 901 

 

Camerino, 27-04-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


